ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 144/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Senhor  Prefeito  Municipal,  com  cópia  à  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento  Urbano  e  Habitação,  solicitando  informações  de  como está  o  andamento  e  se  há
previsão de término para a Via Expressa Portuária de Itajaí, tendo em conta a informação veiculada na
imprensa local de que o Município assumiu a responsabilidade da obra da Via Expressa, oportunidade
em que também se destacou que “a obra da Via Expressa Portuária seria tocada pelo município de
Itajaí, que investiria cerca de R$ 7 milhões na ligação da BR-101 à Avenida Reinaldo Schmithausen, na
altura do terminal portuário Trocadeiro. A licitação foi lançada ainda em 2019 com a expectativa que a
primeira etapa da obra seria concluída e entregue até março de 2020”. A prefeitura possui projetos de
recuperação  de  trechos  da  primeira  etapa  que  já  apresentam  problemas  e  que  foram  feitos  pelo
Exército?

JUSTIFICATIVA:

O  presente  requerimento  visa  obter  informações  mais  precisas  sobre  o  projeto  da  Via  Expressa
Portuária de Itajaí, para que os demais munícipes e também empresários do Município tenham a real
noção do andamento e se existe previsão de término para a obra da Via Expressa acima referida.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE JULHO DE 2022

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT